
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 542 del 06/02/2025, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post- laurea, di tipo starting della durata di 6 mesi, 

eventualmente rinnovabile, dell’importo di € 6.600,00 euro (seimilaseicento/00), per lo svolgimento di 

una ricerca sul tema “Caratterizzazione e valorizzazione di prodotti tipici della Liguria”, presso il 

DISTAV dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 865 del 25/02/2025 con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 03/03/2025; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Dott. Dario Visentini      punti 89,5/100 

      

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitore del concorso in parola 

il Dott. Dario Visentini. 

 

Genova,  

 

                 IL RETTORE 

              (firmato digitalmente) 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 
Servizio Ricerca  

Settore Ricerca Nazionale  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

A

RI

O  

VISENTINI  

 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI   

 

 

Guida Kayak presso Seakayakitaly, Isola D’Elba   
Stagione estiva del 2023-2024    
Conduzione gruppi turistici in ambiente marino, per attività 

ecoturistica   sportiva.   
Accoglienza dei clienti, gestione del rischio in ambiente naturale,   
primo soccorso. Campeggio nautico, conduzione di gruppi in 

ambienti  naturali e remoti. Gestione cibo e provviste e cucina da campo.    
Sviluppo efficacie di comunicazione verbale e non, ascolto attivo.    
Sviluppo della lingua inglese.    
Studio e promozione della ricchezza storica e naturale del territorio.   
 

Lavoro presso reparto logistica Romanengo, Genova   
Stagione invernale 2022-2023-2024   
Imballaggio e inserimento ordini attraverso i portali delle varie  
compagnie di spedizione.   
Gestione spedizioni e corrieri su Genova.   
Comunicazione con i clienti.   
Utilizzo programma: Excel.   
 

Activity leader e noleggio presso Outdoor Portofino, Portofino   
Stagione estiva 2021-2022   
Accoglienza clienti, noleggio attrezzatura.   
Conduzione gruppi turistici. Partecipazione a progetto scientifico   
CRABS nel periodo 2021: Progetto di pulizia delle coste, educazione  
ambientale e citizen science nell’Area Marina Protetta di Portofino   
(Bando di The North Face).   
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   
 

Laurea in scienze ambientali il 14 ottobre 2024 con tesi dal titolo  
‘Caratterizzazione delle Rose della Valle Scrivia e loro prodotti’   
Votazione 100/110 presso Università di Genova   
 

Tirocinio presso Comune di Busalla finalizzata alla Tesi di laura   
Argomenti trattati: Coltivazione e tutela prodotti tipici del territorio;  
tecniche di trasformazione e modalità di commercializzazione   
 

Abilitazione alla professione: albo Agrotecnici Laureati conseguita  
nella sessione 2024, dicembre.   
 

M. Luther King (GE)   
Diploma di liceo scientifico statale 2014-2015  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacità e Competenze Personali 

 

Lingue   
     
• Lingua madre italiano.   
     
• Lingua straniera inglese , Livello intermedio per quanto riguarda esposizione, buon livello di ascolto e lettura  
     
• Lingua straniera spagnolo, Livello base   

Competenza tecnologiche  

Capacità operative fondamentali con Fogli Google. Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows,   
MacOs e dei relativi applicativi. Buona padronanza del pc, dei software ad esso correlati e del pacchetto Office:   
buone competenze nei programmi Word e PowerPoint ed Excel. Buona conoscenza del funzionamento dei social e delle 

loro tendenze.   

Capacità lavorative e personali  

Nel corso della mia esperienza come istruttore sportivo nel mondo outdoor, ho sviluppato e rafforzzato alcune softskill, utili e 

applicabili in diversi contesti lavorativi come: ottime capacità di comunicazione orale, buona conoscenza e applizione del  

linguaggio corporeo.  Ottimo ascolto attivo ed empatia.    

 

CORSI di FORMAZIONE E ATTESTATI  
 

 

Attestato Comune di Busalla  
 

Attestato Consorzio del Basilico Genovese DOP  
 

Attestato lavoro Romanengo fu Stefano  
 

Attestati Eduopen:  
 

•  Climate Smart Agriculture - Beginners 8h  prof. Francesco   
Marinello , Martina Spada, Tommaso Gaifami , Naiara Yuste,  
Viktorija Bujauske, Martina Monaldi February 18, 2025   
(Università di Padova)   

 

•  Enology and Olfactory Learning 2h  prof. Raffaele Di Fuccio 20  
Febbraio 2025 (università di Foggia)    

 

•  Etnobotanica: il ruolo delle piante nella nostra vita 16h prof.ssa  
Anna Maria Mercuri (Università di Modena e Reggio Emilia)   

 

 

Certificazione BCU 3 British canoeing  
Presso Seakayakitaly   
 

Istruttorore tecnico sportivo Acquaviva Uisp  
Primavera 2024   
 

Corso istruttore SUP FW   
Primavera 2022 presso scuola SUP GARDA  
 

Corso guida acquario di Genova  
2019-2020   
 

Attestato corso di formazione specifica per salute e la sicurezza dei  
lavoratori presso UNIGE   
02/2018   
 

Patente- A2  



 

 

 

La gestione di gruppi in ambienti naturali mi ha insegnato a guidare con fiducia, integrità, creando un clima di  

collaborazione e sicurezza. Abituato a operare in team, so collaborare efficacemente, gestire i conflitti in modo costruttivo e 

valorizzare i feedback per migliorare la performance collettiva.   
Sono una persona dotata di una mentalità aperta, con una propensione all’apprendimento continuo, ogni esperienza è  

per me una potenziale opportunità di crescita. Conoscenza delle procedure e delle norme di salute   
e sicurezza e Blsd attivo. Rispetto degli spazi lavorativi comuni e pulizia dell’ambiente di lavoro.    

Sport e Hobby  

Apassionato di natura, pratico kayak e sup, sport che per un periodo della mia vita sono riuscito a trasformare in  

professione, lavorando per alcune delle realtà outdoor più importanti in italia. Adoro i trekking in compagnia.   
Mi interesso di Permacultura, argomento che voglio approfondire in futuro. Condivido la passione di Manga e fumetti con 

mio fratello. Mi sono cimentato inm passato nel teatro e fotografia.   

Progetti  

La mia aspirazione è riuscire a vivere a conttatto con la natura e intraprendere con determinazione una carriera nel 

mondo della sostenibilità agroalimentare, ampliando il mio “knowhow”  

 




